

MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME

CNPJ N° 12.102.978/0001 - 43, SEDIADA A RUA VITALINA ROLIM
CARTAXO N° 281, SALA B, BAIRRO DOS REMÉDIOS, CAJAZEIRAS - PB

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS PB

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 063/2022

PROPOSTA DE PREÇOS

DIA 30 DE MAIO DE 2022



CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS - PB

Prezados Senhores,

Pelo presente submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

1. Executaremos a Obra de **CONTRATAÇÃO DE UMA PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DAS DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB**, observadas as condições e especificações estabelecidas, dentro dos prazos e normas da Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores, pelo preço global de **R\$ 507.627,21 (QUINHENTOS E SETE MIL SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)**, conforme Planilha Orçamentária de Preços em anexo.
2. O prazo máximo do contrato proveniente desta licitação terá vigência de 05 (Cinco) meses. Com prazo máximo de 12 (DOZE) meses para a execução dos serviços ou obra a parti da respectiva assinatura da Ordem dos Serviços;
3. Manteremos válida a proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da sua apresentação;
4. O pagamento será efetuado de acordo com recursos ordinários e convenio liberado;
5. Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e de pessoal desde que assim o exijam a fiscalização;
6. Na execução das obras observaremos, rigorosamente, as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões da PREFEITURA.

Cajazeiras - PB, 30 de Maio de 2022.



MARIA LENILDA DA SILVA GOMES
SÓCIA ADMINISTRADORA
CPF Nº 059.028.074-09
MLS - CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME
CNPJ: 12.102.978/0001-43
PUA VITALINA ROLIM CARTAXO, 281 - SALA B - REMEDIOS
CAJAZEIRAS, PB | CEP: 58900-000



Raimundo Teixeira Lima Neto
Engenheiro Civil
CREA: 0612371522



RESUMO DO ORÇAMENTO


OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA : 30/05/2022	BDI : 26,14%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	RUA LUIZ MARINO - CRUZ DA TEREZA	43.412,16	8,55
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	232,32	0,05
1.2	MOVIMENTO DE TERRA	332,64	0,07
1.3	PAVIMENTAÇÃO	42.847,20	8,44
2	CONTINUAÇÃO DA RUA JOSÉ HONÓRIO DE SOUZA - CRUZ DA TEREZA	23.698,13	4,67
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	124,96	0,02
2.2	MOVIMENTO DE TERRA	178,92	0,04
2.3	PAVIMENTAÇÃO	23.394,25	4,61
3	CONTINUAÇÃO DA RUA RAIMUNDO NONATO TOMAZ - CRUZ DA MENINA	7.265,40	1,43
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	39,60	0,01
3.2	MOVIMENTO DE TERRA	56,70	0,01
3.3	PAVIMENTAÇÃO	7.169,10	1,41
4	TRAVESSA TORQUATO JOAQUIM DA SILVA - CABO BRANCO	10.030,06	1,98
4.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	53,46	0,01
4.2	MOVIMENTO DE TERRA	76,55	0,02
4.3	PAVIMENTAÇÃO	9.900,05	1,95
5	CONTINUAÇÃO NIVALDO DIONIZIO - CABO BRANCO	67.989,60	13,39
5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	369,60	0,07
5.2	MOVIMENTO DE TERRA	529,20	0,10
5.3	PAVIMENTAÇÃO	67.090,80	13,22
6	TRAVESSA NIVALDO DIONIZIO - CABO BRANCO	29.818,98	5,87
6.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	159,72	0,03
6.2	MOVIMENTO DE TERRA	228,69	0,05
6.3	PAVIMENTAÇÃO	29.430,57	5,80
7	RUA PROJETADA 01 - CABO BRANCO	17.759,52	3,50
7.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	95,04	0,02
7.2	MOVIMENTO DE TERRA	136,08	0,03
7.3	PAVIMENTAÇÃO	17.528,40	3,45
8	TRAVESSA MONICA MARIA PIRES - CABO BRANCO	29.378,97	5,79
8.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	152,46	0,03
8.2	MOVIMENTO DE TERRA	218,30	0,04
8.3	PAVIMENTAÇÃO	29.008,21	5,71
9	RUA PROJETADA 02 - CABO BRANCO	17.873,39	3,52

CREA: 0612371522
Engenheiro Civil
Raimundo Teixeira Lima Neto

CPF: 059.028.074-09
DIRETORA
Maria Lenilda da Silva Gomes

RESUMO DO ORÇAMENTO

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO	DATA : 30/05/2022		BDI : 26,14%		
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO	FONTE	VERBÃO	HORA	MEB	REF.
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
	CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
9.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	99,50	0,02
9.2	MOVIMENTO DE TERRA	142,47	0,03
9.3	PAVIMENTAÇÃO	17.631,42	3,47
10	LADEIRA AO LADO DA RUA PROJETADA 02 - CABO BRANCO	17.142,84	3,38
10.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	102,96	0,02
10.2	MOVIMENTO DE TERRA	147,42	0,03
10.3	PAVIMENTAÇÃO	16.892,46	3,33
11	CONTINUAÇÃO DA TRAVESSA GENESIO ALEXANDRINO VALE - CABO BRANCO	3.582,74	0,71
11.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	18,61	0,00
11.2	MOVIMENTO DE TERRA	26,65	0,01
11.3	PAVIMENTAÇÃO	3.537,48	0,70
12	TRAVESSA JOÃO VIRGULINO DA SILVA - CABO BRANCO	17.079,22	3,36
12.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	92,78	0,02
12.2	MOVIMENTO DE TERRA	132,84	0,03
12.3	PAVIMENTAÇÃO	16.853,60	3,32
13	RUA GERALDO AMORIM - ALTO DA BOA VISTA	52.291,92	10,30
13.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	279,84	0,06
13.2	MOVIMENTO DE TERRA	400,68	0,08
13.3	PAVIMENTAÇÃO	51.611,40	10,17
14	CONTINUAÇÃO RUA MARIA IVONETE ALVES DA SILVA - ALTO DA BOA VISTA	15.046,26	2,96
14.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	80,52	0,02
14.2	MOVIMENTO DE TERRA	115,29	0,02
14.3	PAVIMENTAÇÃO	14.850,45	2,93
15	RUA CANDIA GENDINA DA CONCEIÇÃO - ALTO DA BOA VISTA	43.510,83	8,57
15.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	232,85	0,05
15.2	MOVIMENTO DE TERRA	333,40	0,07
15.3	PAVIMENTAÇÃO	42.944,58	8,46
16	CONTINUAÇÃO RUA ANTÔNIO LOPES FILHO - ANTÔNIO CLEMENTINO DE SOUSA	36.068,16	7,11
16.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	194,19	0,04
16.2	MOVIMENTO DE TERRA	278,04	0,05
16.3	PAVIMENTAÇÃO	35.595,93	7,01
17	RUA FRANCISCO BATISTA SILVA - ANTÔNIO CLEMENTINO DE SOUSA	35.621,82	7,02
17.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	188,76	0,04

Maria Lenilda da Silva Gomes
 DIRETORA
 CPF: 059.028.074-09

Raimundo Teixeira Lima Neto
 Engenheiro Civil
 CREA: 06123/1522

RESUMO DO ORÇAMENTO



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA :	30/05/2022			BDI :	26,14%	
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.		
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022		
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%			

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
17.2	MOVIMENTO DE TERRA	270,27	0,05
17.3	PAVIMENTAÇÃO	35.162,79	6,93
18	RUA JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA - ANTÔNIO CLEMENTINO DE SOUSA	40.057,21	7,89
18.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	217,76	0,04
18.2	MOVIMENTO DE TERRA	311,79	0,06
18.3	PAVIMENTAÇÃO	39.527,66	7,79
VALOR TOTAL:		507.627,21	100,00

Quinhentos e Sete Mil Seiscentos e Vinte e Sete reais e Vinte e Um centavos

Maria Lenilda da Silva Gomes
 DIRETORA
 CPF: 059.028.074-09

Raimundo Teixeira Lima Neto
 Engenheiro Civil
 CREA: 06123/1522

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA: 30/05/2022	BDI: 26,14%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	RUA LUIZ MARINO - CRUZ DA TEREZA						43.412,16
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						232,32
1.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	528,00	0,44	232,32
1.2	MOVIMENTO DE TERRA						332,64
1.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	528,00	0,63	332,64
1.3	PAVIMENTAÇÃO						42.847,20
1.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepíedoss, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	528,00	69,63	36.764,64
1.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	176,00	26,88	4.730,88
1.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	528,00	2,56	1.351,68
2	CONTINUAÇÃO DA RUA JOSÉ HONÓRIO DE SOUZA - CRUZ DA TEREZA						23.698,13
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						124,96
2.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	284,00	0,44	124,96
2.2	MOVIMENTO DE TERRA						178,92
2.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	284,00	0,63	178,92
2.3	PAVIMENTAÇÃO						23.394,25
2.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepíedoss, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	284,00	69,63	19.774,92
2.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	107,60	26,88	2.892,29
2.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	284,00	2,56	727,04
3	CONTINUAÇÃO DA RUA RAIMUNDO NONATO TOMAZ - CRUZ DA MENINA						7.265,40
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						39,60
3.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	90,00	0,44	39,60
3.2	MOVIMENTO DE TERRA						56,70
3.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	90,00	0,63	56,70
3.3	PAVIMENTAÇÃO						7.169,10
3.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepíedoss, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	90,00	69,63	6.266,70
3.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	25,00	26,88	672,00
3.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	90,00	2,56	230,40
4	TRAVESSA TORQUATO JOAQUIM DA SILVA - CABO BRANCO						10.030,06
4.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						53,46
4.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	121,50	0,44	53,46
4.2	MOVIMENTO DE TERRA						76,55
4.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	121,50	0,63	76,55
4.3	PAVIMENTAÇÃO						9.900,05
4.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepíedoss, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	121,50	69,63	8.460,05
4.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	42,00	26,88	1.128,96
4.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	121,50	2,56	311,04
5	CONTINUAÇÃO NIVALDO DIONIZIO - CABO BRANCO						67.989,60
5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						369,60
5.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	840,00	0,44	369,60
5.2	MOVIMENTO DE TERRA						529,20
5.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	840,00	0,63	529,20
5.3	PAVIMENTAÇÃO						67.090,80
5.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepíedoss, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	840,00	69,63	58.489,20

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA: 30/05/2022	BDI: 26,14%		
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
					REF. 01/2022

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	240,00	26,88	6.451,20
5.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	840,00	2,56	2.150,40
6	TRAVESSA NIVALDO DIONIZIO - CABO BRANCO						29.818,98
6.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						159,72
6.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	363,00	0,44	159,72
6.2	MOVIMENTO DE TERRA						228,69
6.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	363,00	0,63	228,69
6.3	PAVIMENTAÇÃO						29.430,57
6.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepídeos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	363,00	69,63	25.275,69
6.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	120,00	26,88	3.225,60
6.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	363,00	2,56	929,28
7	RUA PROJETADA 01 - CABO BRANCO						17.759,52
7.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						95,04
7.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	216,00	0,44	95,04
7.2	MOVIMENTO DE TERRA						136,08
7.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	216,00	0,63	136,08
7.3	PAVIMENTAÇÃO						17.528,40
7.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepídeos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	216,00	69,63	15.040,08
7.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	72,00	26,88	1.935,36
7.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	216,00	2,56	552,96
8	TRAVESSA MONICA MARIA PIRES - CABO BRANCO						29.378,97
8.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						152,46
8.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	346,50	0,44	152,46
8.2	MOVIMENTO DE TERRA						218,30
8.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	346,50	0,63	218,30
8.3	PAVIMENTAÇÃO						29.008,21
8.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepídeos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	346,50	69,63	24.126,80
8.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	148,60	26,88	3.994,37
8.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	346,50	2,56	887,04
9	RUA PROJETADA 02 - CABO BRANCO						17.873,39
9.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						99,50
9.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	226,14	0,44	99,50
9.2	MOVIMENTO DE TERRA						142,47
9.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	226,14	0,63	142,47
9.3	PAVIMENTAÇÃO						17.631,42
9.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepídeos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	226,14	69,63	15.746,13
9.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	48,60	26,88	1.306,37
9.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	226,14	2,56	578,92
10	LADEIRA AO LADO DA RUA PROJETADA 02 - CABO BRANCO						17.142,84
10.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						102,96
10.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	234,00	0,44	102,96
10.2	MOVIMENTO DE TERRA						147,42
10.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	234,00	0,63	147,42

Maria Lenilda da Silva Gomes
DIRETORA

Raimundo Teixeira Lima Neto
Engenheiro Civil

CPF: 059.028.074-09

CREA: 06123/1522



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA : 30/05/2022	BDI : 26,14%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
10.3	PAVIMENTAÇÃO						16.892,46
10.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	234,00	69,63	16.293,42
10.3.2	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	234,00	2,56	599,04
11	CONTINUAÇÃO DA TRAVESSA GENESIO ALEXANDRINO VALE - CABO BRANCO						3.582,74
11.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						18,61
11.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	42,30	0,44	18,61
11.2	MOVIMENTO DE TERRA						26,65
11.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	42,30	0,63	26,65
11.3	PAVIMENTAÇÃO						3.537,48
11.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	42,30	69,63	2.945,35
11.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	18,00	26,88	483,84
11.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	42,30	2,56	108,29
12	TRAVESSA JOÃO VIRGULINO DA SILVA - CABO BRANCO						17.079,22
12.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						92,78
12.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	210,86	0,44	92,78
12.2	MOVIMENTO DE TERRA						132,84
12.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	210,86	0,63	132,84
12.3	PAVIMENTAÇÃO						16.853,60
12.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	210,86	69,63	14.682,18
12.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	60,70	26,88	1.631,62
12.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	210,86	2,56	539,80
13	RUA GERALDO AMORIM - ALTO DA BOA VISTA						52.291,92
13.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						279,84
13.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	636,00	0,44	279,84
13.2	MOVIMENTO DE TERRA						400,68
13.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	636,00	0,63	400,68
13.3	PAVIMENTAÇÃO						51.611,40
13.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	636,00	69,63	44.284,68
13.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	212,00	26,88	5.698,56
13.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	636,00	2,56	1.628,16
14	CONTINUAÇÃO RUA MARIA IVONETE ALVES DA SILVA - ALTO DA BOA VISTA						15.046,26
14.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						80,52
14.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	183,00	0,44	80,52
14.2	MOVIMENTO DE TERRA						115,29
14.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	183,00	0,63	115,29
14.3	PAVIMENTAÇÃO						14.850,45
14.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	183,00	69,63	12.742,29
14.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	61,00	26,88	1.639,68
14.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	183,00	2,56	468,48
15	RUA CÂNDIA GENDINA DA CONCEIÇÃO - ALTO DA BOA VISTA						43.510,83
15.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						232,85
15.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	529,00	0,44	232,85
15.2	MOVIMENTO DE TERRA						333,40
15.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	529,00	0,63	333,40

CPF: 069.028.074-09

Engenheiro Civil

CREA: 0612371522

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA: 30/05/2022	BDI: 26,14%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
15.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	529,20	0,63	333,40
15.3	PAVIMENTAÇÃO						42.944,58
15.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	529,20	69,63	36.848,20
15.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	176,40	26,88	4.741,63
15.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	529,20	2,56	1.354,75
16	CONTINUAÇÃO RUA ANTÔNIO LOPES FILHO - ANTÔNIO CLEMENTINO DE SOUSA						36.068,16
16.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						194,19
16.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	441,33	0,44	194,19
16.2	MOVIMENTO DE TERRA						278,04
16.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	441,33	0,63	278,04
16.3	PAVIMENTAÇÃO						35.595,93
16.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	441,33	69,63	30.729,81
16.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	139,00	26,88	3.736,32
16.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	441,33	2,56	1.129,80
17	RUA FRANCISCO BATISTA SILVA - ANTÔNIO CLEMENTINO DE SOUSA						35.621,82
17.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						188,76
17.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	429,00	0,44	188,76
17.2	MOVIMENTO DE TERRA						270,27
17.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	429,00	0,63	270,27
17.3	PAVIMENTAÇÃO						35.162,79
17.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	429,00	69,63	29.871,27
17.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	156,00	26,88	4.193,28
17.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	429,00	2,56	1.098,24
18	RUA JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA - ANTÔNIO CLEMENTINO DE SOUSA						40.057,21
18.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						217,76
18.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	494,90	0,44	217,76
18.2	MOVIMENTO DE TERRA						311,79
18.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	494,90	0,63	311,79
18.3	PAVIMENTAÇÃO						39.527,66
18.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	494,90	69,63	34.459,89
18.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	141,40	26,88	3.800,83
18.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	494,90	2,56	1.266,94
VALOR TOTAL:							507.627,21
Quinhentos e Sete Mil Seiscentos e Vinte e Sete reais e Vinte e Um centavos							


Maria Lenilda da Silva Gomes
 DIRETORA
 CPF: 059.028.074-09


Raimundo Teixeira Lima Neto
 Engenheiro Civil
 CREA: 0612371522

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO
LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB
CLIENTE: MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME

DATA : 30/05/2022
VERSÃO
BDI : 26,14%
HORA
MES
DATA REF. 01/2022
2021/12 COM DESONERAÇÃO 85,70% 48,17%
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS



Raimundo Teixeira Lima Neto
 Engenheiro Civil
 CREA: 0612371522

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	Total parcela
1	RUA LUIZ MARINO - CRUZ DA TEREZA	43.412,16	100,00 % 43.412,16					100,00 % 43.412,16
2	CONTINUAÇÃO DA RUA JOSÉ HONÓRIO DE SOUZA - CRUZ DA TEREZA	23.698,13	100,00 % 23.698,13					100,00 % 23.698,13
3	CONTINUAÇÃO DA RUA RAIMUNDO NONATO TOMAZ - CRUZ DA MENINA	7.265,40	100,00 % 7.265,40					100,00 % 7.265,40
4	TRAVESSA TORQUATO JOAQUIM DA SILVA - CABO BRANCO	10.030,06	100,00 % 10.030,06					100,00 % 10.030,06
5	CONTINUAÇÃO NIVALDO DIONIZIO - CABO BRANCO	67.989,60		100,00 % 67.989,60				100,00 % 67.989,60
6	TRAVESSA NIVALDO DIONIZIO - CABO BRANCO	29.818,98	100,00 % 29.818,98					100,00 % 29.818,98
7	RUA PROJETADA 01 - CABO BRANCO	17.759,52		100,00 % 17.759,52				100,00 % 17.759,52
8	TRAVESSA MONICA MARIA PIRES - CABO BRANCO	29.378,97		100,00 % 29.378,97				100,00 % 29.378,97
9	RUA PROJETADA 02 - CABO BRANCO	17.873,39			100,00 % 17.873,39			100,00 % 17.873,39
10	LADEIRA AO LADO DA RUA PROJETADA 02 - CABO BRANCO	17.142,84			100,00 % 17.142,84			100,00 % 17.142,84
11	CONTINUAÇÃO DA TRAVESSA GENESIO ALEXANDRINO VALE - CABO BRANCO	3.582,74			100,00 % 3.582,74			100,00 % 3.582,74
12	TRAVESSA JOÃO VIRGULINO DA SILVA - CABO BRANCO	17.079,22			100,00 % 17.079,22			100,00 % 17.079,22
13	RUA GERALDO AMORIM - ALTO DA BOA VISTA	52.291,92			100,00 % 52.291,92			100,00 % 52.291,92
14	CONTINUAÇÃO RUA MARIA IVONETE ALVES DA SILVA - ALTO DA BOA VISTA	15.046,26				100,00 % 15.046,26		100,00 % 15.046,26
15	RUA CANDIA GENDINA DA CONCEIÇÃO - ALTO DA BOA VISTA	43.510,83				100,00 % 43.510,83		100,00 % 43.510,83
16	CONTINUAÇÃO RUA ANTÔNIO LOPES FILHO - ANTONIO CLEMENTINO DE	36.068,16				100,00 % 36.068,16		100,00 % 36.068,16

Maria Lenilda da Silva Gomes
 GERENTE

[Handwritten Signature]

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCIEIRO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO
LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB
CLIENTE: MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME

DATA: 30/05/2022 **BDI:** 26,14%
FONTE: SINAPI **VERGÃO:** 2021/12 COM DESONERAÇÃO 85,70% +8,17%
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	Total parcela
17	RUA FRANCISCO BATISTA SILVA - ANTONIO CLEMENTINO DE SOUSA	35.621,82					100,00 % 35.621,82	100,00 % 35.621,82
18	RUA JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA - ANTONIO CLEMENTINO DE SOUSA	40.057,21					100,00 % 40.057,21	100,00 % 40.057,21
		507.627,21	114.224,73 114.224,73	115.128,09 229.352,82	107.970,11 337.322,93	94.625,25 431.948,18	75.679,03 507.627,21	507.627,21

(Handwritten signature)

Raimundo Teixeira Lima Neto
 Engenheiro Civil
 CREA: 0612371522

Maria Lenilda da Silva Gomes
 DIRETORA
 CPF: 059.028.074-09



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA :	30/05/2022	BDI :	26,14%	
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COMPOSIÇÃO 01 - Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004460 SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,00288600	7,23	0,02
TOTAL MATERIAL:					0,02

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88253 AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00250000	12,85	0,03
92145 CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	SINAPI	CHP	0,00100000	69,94	0,07
88597 DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00200000	37,91	0,08
88288 NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00250000	15,78	0,04
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00750000	14,49	0,11
TOTAL SERVICOS:					0,33
VALOR COM BDI:					0,44

100576 - Regularização e compactação de subleito (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00067069	46,95	0,03
5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00051574	258,14	0,13
5934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00064420	63,08	0,04
5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00075058	193,46	0,14
93244 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÊ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016	SINAPI	CHI	0,00096810	53,11	0,05
73436 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÊ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016	SINAPI	CHP	0,00055730	180,12	0,10
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00133518	14,49	0,01
TOTAL SERVICOS:					0,50
VALOR COM BDI:					0,63

101169 - Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367 AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,09684396	90,00	8,71
00004385 PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	SINAPI	MIL	0,02803318	812,06	22,76
TOTAL MATERIAL:					31,47
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01738097	407,30	7,07

Maria Lenilda da Silva Gomes
DIRETORA
CPF: 059.028.074-09

Raimundo Teixeira Lima Neto
Engenheiro Civil
CREA: 06123/1522

12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA:	30/05/2022	BDI:	26,14%
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
					REF.
					01/2022

QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31882732	18,05	5,75
5685	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,11120076	51,82	5,76
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00384232	138,87	0,53
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31902177	14,49	4,62
					TOTAL SERVIÇO:	23,73
					VALOR COM BDI:	69,63

DER/PB - 04.910.02 - Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica (M)

GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
07 702 Meio fio de pedra granítica	PRÓPRIA	M	1,00000000	21,31	21,31	
					TOTAL GERAL:	21,31
					VALOR COM BDI:	26,88

COMPOSIÇÃO 02 - Limpeza final da obra (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14000000	14,49	2,03	
					TOTAL SERVIÇO:	2,03
					VALOR COM BDI:	2,56

Raimundo Teixeira Lima Neto
Engenheiro Civil
CREA: 0612371522

Maria Lenilda da Silva Gomes
DIRETORA
CPF: 059.028.074-09

COMPOSIÇÃO DO BDI



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO	DATA:	BDI : 26,14%		
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
					REF:
					01/2022

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	TOTAL	5,32
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
	TOTAL	6,96
I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,50
	CPRB	4,50
	TOTAL	10,65

BDI = 26,14%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Raimundo Teixeira Lima Neto
Engenheiro Civil
CRLA: 06123/1522

Maria Lenilda da Silva Gomes
DIRETORA
CPF: 059.028.074-09



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA :	30/05/2022	BDI :	26,14%	
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE COREMAS/PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
CLIENTE:	MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01	0,00
B2	Feridos	4,30	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,78	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,98	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	13,70	10,59
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	50,54	20,30

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,45	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10	0,08
C3	Férias Indenizadas	0,50	0,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,08	3,16
C5	Indenização Adicional	0,37	0,29
	TOTAL	9,50	7,37

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49	3,41
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37	0,29
	TOTAL	8,86	3,70

Horista = 85,70%
Mensalista = 48,17%

A + B + C + D

Raimundo Teixeira Lima Neto
Engenheiro Civil
CREA: 06123/1522

Maria Lenilda da Silva Gomes
DIRETORA
CPF: 059.028.074-09

Handwritten signature in blue ink, consisting of two stylized characters.